ipsa stultitia cor prudenter eruditur : quia unde ad A momentum desipit, eò pòst verius, quò & humilius, sapit; & sapientia unde quasi amittitur, inde certius possidetur. Aliquando dum sublimia intelligendo in elationem se animus erigit, in rebus imis & vilibus gravi hebetudine pigerescit: ut repente si bi etiam ima clausa videat, qui pernit summa penetrabat. Sed hæc ipsa hebetudo intellectum nobis, dum subtrahit, servat: quia dum ad momentum cor humiliat, verius ad sublimia intelligenda confirmat. Aliquando dum cuncta nos agere consilij gravitate gaudemus, pulsante causa emergentis articulo, præcipitatione subita rapimur; & qui nos semper disposito vixisse credimus, repente intima confusione vastamur: sed tamen ejusdem confusio- nis eruditione discimus, ne nostris viribus consilia nostra tribuanus: & tanto matuimus ad gravitatem restringimur, quantò ad hanc quasi amissam redimus. Aliquando dum mens fortiter adversa contemnit, subortis adversitatis eventibus, hanc metus vehemens percutit: sed per hunc concussum discit cui tribuat, quòd in quibusdam fortiter stetit; & tanto pòst validius fortitudinem retinet, quanto hanc repente irruente formidine sibi jam quasi clapsam videt. Aliquando dum magna nos scire gaudeamus, repentinæ ignorantiae cœcitate torpescimus: sed quòd ignorantia mentis oculus ad momentum clauditur, eò pòst ad scientiam verius aperitur: ut nimur flagello suæ cœcitatæ eruditus, & scire ipsum? à quo habeat, sciat. Aliquando dum religiosè cuncta disponimus, dum pietatis viscera plenè nos habere gratulamur, quadam mentis duri- tia irruente percutimus: sed quasi obdurati cognoscimus cui pietatis habitat bona tribuanus; & pie- tas verius velut extincta recipitur, dum quasi amissa amplius amat. Aliquando dum subiectum se divina formidini animus gaudet, repente superbia tentante rigescit: sed tamen valde mox timens, quia non timuit, ad humilitatem se iterum festinus inflectit; & tanto hanc solidus recipit, quanto ejus virtutis pondus quasi amittendo pensavit. Eversa igitur domo, moriuntur filii: quia turbata in tentatio conscientia, ad utilitatem propriae cognitio- nis raptim & in momento temporis obruuntur genite in corde virtutes. Qui profectò filii intus per spiritum vivunt, dum exterius carne moriuntur: quia videlicet virtutes nostra tentationis tempore esti in momento turbata ab status sui incolumente deficiunt, per intentionis tamen perseverantiam integræ in mentis radice subsistunt. Cum quibus etiam tres forores occubunt: quia in corde nonnumquam per flagella turbatur charitas, per formidinem concutitur spes, per quaestiones pul- fatus fides. Sæpe enim quasi à conditoris amore torpescimus, dum ultra quam nobis congruere credimus, flagello fatigamur. Sæpe dum plus, quam necesse est, mens formidat, fiduciam sibimet spei debilitat. Sæpe dum immensis quaestionibus animus tenditur, perturbata fides quasi defecta fatigatur. Sed tamen vivunt filii, qua domo conculta moriuntur: quia eti intra conscientiam, spem, fidem, charitatemque pene occumbere perturbatio ipsa renunciatur; has tamen ante Dei oculos vivas perseverantia recta intentionis servat. Unde & puer, qui hæc nuncier, solus evadit: qui mentis discrecio etiam inter tentamenta incolumis permanet. Agitque puer, ut Job filios flendo recipiat; dum, discrecio nunciantre dolens animus, vires quas quasi amittere coepit, premito conservat. Mira autem hoc nobiscum dispensatione agitur, ut mens nostra culpa nonnumquam pulsatione feriatur. Nam esse se magnarum virium homo erederet, si nullum unquam earundem virium defectum intra mentis arcana sentiret. Sed dum tentatione irruente quatitur, & quasi ultra quam sufficit, fatigatur;

ei contra hostis sui insidias minimen humilitatis ostenditur: & unde se pertimescit enerviter cadere, inde accipit fortiter stare. Tentatus autem, non solùm vires à quo accipiat, deficit; sed quanta eas vigilancia servet, intelligit. Sæpe enim quem tentationis certamen superare non valuit, sua deteritis securitas stravit. Nam dum lassum se quisque in otio remittit, dissolutam mentem corruptori prostatuit: at si cum ex dispensatione supernæ pietatis, tentatio non repente vehementer irruens, sed temperato accessu erudiens pulsat; nimur ad insidias providendas evigilat, ut contra hostem si in certamine cautiūs accingat. Unde & bene subjungitur: [Tunc surrexit Job.] Sedere enim, quietientis est: assurgere, decertantis. Auditis ergo adversis surges, est expertis tentationibus mentem ad certamina robustius parate. Quibus nimur tentationibus etiam discretio proficit, quia ut virtutes à vitiis subtilius distinguantur, agnoscit. Unde & bene subjungitur: [Scidit vestimenta sua.] Vestimenta scindimus, cùm discernendo opera nostra retractamus. Si enim nos apud Deum opera nostra quasi vestimenta non tegerent, nequaquam voce angelica diceretur: Beatus qui vigilat, & custodit vesti- menta sua, ne nudus ambulet, & videant turpidum eum. Turpitudo enim nostra tunc certitur, cùm vita reprehensibilis ante justorum oculos in iudicio, nequaquam subsequentis boni operis tegmine velatur. Sed quia cùm culpâ tentamur, ad lamenta accendimur: atque ipsa lamentatione excitati, ad perspiciem lucem iustitia subtilius oculos mentis aperimus, quasi in dolore vestimenta scindi- mus, quia ex fetu, discrecio crescente, cuncta quæ agimus, districtiūs irata manu judicamus. Tunc omnis nostra elatio corruit, tunc cuncta ab animo cogitationum superfluitas cadit. Unde & subditur: [Et tonso capite corruius in terram adoravit.] Nam quid moraliter per capillos, nisi defluentes animi cogitationes accipimus? Unde & alias Ecclesiæ dicitur: Sicut vitta coccinea labia tua, sponsa, & elo- quium tuum dulce. Vitta quippe erines capitis astrin- git. Labia ergo sponsa sicut vitta sunt: quia exhortatione sanctæ Ecclesiæ, cunctæ in auditorum mentibus diffuse cogitationes ligantur; ne remissa defluant, ne se le per illicita spargant, ne sparsæ cordis oculos deprimit: sed quasi ad unam le intentionem colligant, dum vita eas sanctæ prædicationis ligat. Quam recte & coccineam afflert, quia sanctorum prædicatio solo charitatis ardore flammescit. Quid vero per caput, nisi ea, quæ principale umiscujusque actionis est, mens ipsa signatur? Unde & alias dicitur: Et oleum de capite tuo non deficit. Eccles. 9, 8 Oleum quippe in capite, est charitas in mente: & deficit oleum à capite, cùm charitas discedit à mente. Caput ergo detondere, est cogitationes superflua à mente reseccare. Et detonfo capite in terram corruit, qui repressis præsumptionis suæ cogitationibus, quæ in fœmito infirmus fit humiliter agnoscit. Difficile namque est quæcumque magna agere, & apud fœmitum de magnis actibus cogitationum fiduciam non habere. Eo ipso enim, quo contra vitia fortiter vivitur, cogitationum præsumptio in corde generatur: & cùm mens foris culpas valenter conterit, plerumque apud fœmitum la- tener intumescit; jamque se esse magni aliquid meriti aestimat, nec se peccare in cogitatione suæ estimationis putat. Ante districti autem judicis oculos tanto deterius delinquitur, quanto culpa occultius & pene incorrigibiliter perpetratur: & tanto ad vorandum latius patet fovea, quanto de fœmita elatiūs gloriatur vita. Unde, ut sæpe jam diximus, pia conditoris dispensatione agitur, ut de se confidens anima, dispensatoria tentatione pulsatur: quatenus infirmata, quid sit inventiat, & præsumptionis proprie fastum deponat. Mox enim ut tentatio

tentatio mentem pulsaverit, omnis cogitationum nostrarum presumptio, tumultusque conquescit. Mens enim cum se in elationem erigit, quasi in tyrannidem erumpit. Habet autem tyrannidis sua satellites faventes subimet cogitationes suas. Sed si super tyrrannum hostis irruat, favor mox satellitum cefat. Intrante namque adversario, satellites fugiunt, eumque terri declinant, quem in pace positi callida adulatione laudabant. Subductis vero satellitibus, ante hostem solus remanet: quia recedentes elatis cogitationibus, perturbatis animus se solumento in tentatione vider. Auditus ergo adversis caput detundetur, cum tentationibus vehementer irruentibus, à presumptionis sua cogitationibus mens nudatur. Quid est enim, quod Nazaræi capillos nutriunt, nisi quod per vitam magnæ continentia presumptionionum cogitationes crescunt? Sed quid est, quod devotione completa, caput Nazareus radere, capilloisque in igne sacrificij ponere jubetur: nisi quod tunc ad perfectionis summam pertingimus, cum sic exteriora vita vincimus, ut etiam cogitationes superflue à mente resecemus? Quas nimur sacrificij igne concremare, est flammatæ eas divini amoris incendere: ut totum cor in Dei amore ardeat, & cogitationes superflue concremans, quasi Nazaræi capillos devotionis perfectione consumat. Et notandum, quod in terram corruens adoravit. Ille enim veram Deo orationem exhibet, qui semetipsum, quia pulvis sit, humiliter videt, qui nihil sibi virtutis tribuit, qui bona quæ agit, esse de misericordia conditoris agnoscit. Unde & competenter dicit: [Nudus egressus sum de utero matris meæ, & nudus revertar illuc.] Ac si tentatus animus & infirmitatis sua inopia deprehensus dicat: Nudum me in fide prima gratia genuit, nudum eadem gratia in assumptione salvabit. Est namque magnum animi turbati solatum, ut pulsatissimæ virtutis, cum se quasi nudari virtutibus conspicit, ad solam misericordiam spem recurrat: & eodem se nudari non sinat, quod se à virtutibus humiliter nudum putat: qui eti fortasse aliqua virtute in tentatione detegitur, infirmitatem tamen propriam agnoscens, ipsa melius humilitate vestitur: & valde robustius, quam steterat, jacet, cum sibi sine divino adjutorio cessat tribuere quod habet. Unde & manum mox largitoris & judicis humiliter agnoscit, dicens: [Dominus dedit, Dominus absolvit.] Ecce tentationibus eruditus crevit, qui & in virtute habita largitatem dantis, & in perturbatione fortitudinis, potestatem tollentis agnoscit. Quæ tamen fortitudo non tollitur, sed perturbata fatigatur: quatenus conculta mens, dum se hanc jam jamque quasi amittere trepidat, semper facta humilitas numquam perdat. [Sicut Dominus placuit, ita factum est: sicut nomen Domini benedicendum.] In hoc, quod interna perturbatione concutimur, dignum est ut ad conditoris judicium recurramus; ut inde cor nostrum adjutorio suo majores laudes exhibeat, unde pullatum verius imbecillitatem sua infirmitatis pensat. Bene autem dicitur: [In omnibus his non peccavit Iob labii suis, nec scutum aliquid contra Deum locutus est:] quia solerti cura cultodire dolens animus debet, ne cùm se intus tentatio stimulat, in verbâ foras illicita locationis erumpat, ne de probatione murmuraret: & ignis, qui hunc velut aurum concremar, per excessum sermonis illiciti in paleæ favillam vertat.

Quod Prophetis sanctis & adeſt & abeſt spiritus prophetie.

CAPUT XVIII.

NI TIL VERB obstat si hoc, quod de virtutibus dimicimus, de his, que in ostensione virtutis dantur, donis sancti Spiritus sentiamus. Alij namque S. Greg. Tom. I:

prophetæ, alijs genera lingitarum, alijs virtutæ curationum dantur. Sed quia dona hæc ipsa non semper in mente codent modo sunt, liquidò ostenditur, quod nesci mens in præsumptione elevet, aliquando utiliter subtrahuntur. Nam si prophetæ spiritus Prophetis semper adeset, nimurum Eliseus propheta non diceret: *Dimitte eam: anima enim ejus in 4. Reg. amaritudine est.* & *Dominus celavit a me verbum.* 4. d. Si prophetæ spiritus Prophetis semper adeset, inquisitus Amos propheta non diceret: *Non sum prophetæ, ubi & subdidit: Neque filius prophetæ; sed b. armaturius puer ego sum, vellicans sycomorus.* Quomodo autem propheta non fuit, qui de futuris tota predixit? Aut quomodo propheta fuit, si de se in præsenti vera denegavit? Sed quia eadem hora, qua requisitus est, prophetæ sibi spiritum deesse sensit, de semeris testimoniom veraciter intulit, dicens: *Non sum prophetæ.* Qui tamen secutus adiunxit: *Et nunc audi verbum Domini. Hec dicit Dominus: Vxor tua in civitate fornicabitur, & filii tui & filie tua in gladio cadent, & humus tua funculo metietur: & tu in terra polluta morieris.* Quibus propheta verbis aperte ostenditur, quia dum de se illa loqueretur, impletus est: & mox habere prophetandi spiritum meruit, quia se prophetari non esse humiliiter agnoverat. Et si prophetæ spiritus prophetis semper adeset, David regi de templi se 2. Reg. constructione consulenti, nequaquam Nathan propheta concederet, quod post paululum negaret. Unde bene & in Evangelio scriptum est: *Super Iohann. i. quem videris spiritum descendenter, & manentem super eum, hic est qui baptizat.* In cunctis namque fidelibus Spiritus venit, sed in solo mediatore semper singulariter permanet: quia ejus humanitatem numquam deseruit, ex cuius divinitate procedit. In illo igitur manet, qui solus & omnia & semper potest. Nam fideles, qui hunc accipiunt, cum signorum dona semper habere, ut volunt, non possint, hunc se accepisse quasi in transitus ostensione testantur. Sed cum rursum de eodem Spiritu veritatis ore discipulis dicitur: *Apud vos manebit, & in vobis 10am. 14: erit: quid est, quod divina vocè mediatoris signum hoc, eadem sancti Spiritus mansus declaratur, cum dicitur: Super quem videris spiritum descendenter, & manentem super eum?* Si igitur juxta magistri vocem & in discipulis manet: quomodo jam singulare signum erit, quod in mediatore permanet? Quod tamen citius cognoscimus, si dona ejusdem Spiritus discernamus.

Quod sunt quedam dona spiritus sancti, sine quibus nemo ad vitam pervenit, & alia in præsenti vita ad subsidium temporalium necessitatibus utilia.

CAPUT XXIX.

ALIA namque sunt dona illius, sine quibus ad vitam nequaquam pertingit: alia, quibus vita sanctitas pro aliorum utilitate declaratur. Manufactudo namque, humilitas, patientia, fides, spes, caritas, dona ejus sunt: sed ea, sine quibus ad vitam homines nequaquam possunt. Prophetæ autem, virtus curationum, genera linguarum, interpretatio sermonum, dona ejus sunt: sed que virtutis ejus præsentiam pro correctione intuentum ostendunt. In his igitur donis, sine quibus ad vitam perveniri non potest, Spiritus sanctus sive in prædicatoribus suis, sive in electis omnibus semper manet: in illis autem, quibus per ostensionem illius non nostra vita servatur, sed aliorum queritur, nequaquam semper in prædicatoribus permanet: quia semper quidem eorum cordibus ad bene vivendum præfidet, nec tamen per eos virtutum signa semper ostendit: sed aliquando se eis à signorum ostensionibus subtrahit, ut eo humilius

E

virtutes ejus habeantur, quo habite teneri non possunt. Mediator autem Dei & hominum homo Christus Jesus, in cunctis eum & semper & continuè habet præsentem: quia & ex illo idem Spiritus per substantiam profertur. Rechè ergo cum in sanctis prædicatoribus maneat, in mediatore singulariter manere perhibetur: quia in ipsis per gratiam manet ad aliquid, in illo autem per substantiam manet ad cuncta. Sicut enim corpus nostrum sensum tantummodo tactus agnoscit, caput autem corporis, ipsis simili omnium quinque sensuum possidet, ut videat, audiat, gustet, odoretur, & tangat: ita membra superni capitinis quibusdam virtutibus emicant; ipsum vero caput in cunctis virtutibus flagrat. Dilimiliter ergo Spiritus in illo manet, cui se ad votum substantialiter exhibet, &

à quo per naturam numquam recedit. Dona vero ejus, quibus ad vitam tenditur, sine periculo amitti non possunt: dona autem, quibus vita sanctitas demonstratur, plerumque, ut dictum est, fine dispendio subtrahuntur. Illa ergo pro nostra eruditione tenenda sunt, hæc pro alienis profectibus exquirienda. In illis nos terreat formido, ne pereant in ipsis vero ad tempus aliquando sublati consolentur humilitas; quia ad elationem mentem fortasse sublevant. Cum igitur concessa nobis virtutum signa subtrahuntur, dicamus recte: Dominus dedit, Dominus absolvit; sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum. Tunc enim vere ostendimus, quia accepta recte tenuimus, cum profecto æquanimiter ad momentum sublata toleramus.